
REGISTRO GENERALE N. 99 del 07/03/2024 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 99 del 07/03/2024 

DETERMINAZIONE N. 50 del 06/03/2024 
PROPOSTA N. 114 del 06/03/2024 
 
OGGETTO: “Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna del 

25 febbraio 2024” - Agevolazioni per gli elettori sardi residenti all'Estero. Impegno e 
Liquidazione contributo. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 08/01/2024, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata  

nominata - ex art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale,  

Culturale e P.I, Servizi Demografici - Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale;  

Richiamato l’art. 107 del TUEL – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in tema di funzioni e responsabilità  

dei dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli  

enti privi di dirigenza; 

 

Richiamata la Deliberazione del Giunta Comunale n. 68 del 15/12/2023 di approvazione dello  

Schema di DUP per il periodo 2024-2026 di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii e la  

Deliberazione del Giunta Comunale n. 69 del 15/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio  

di Previsione per il periodo 2024- 2026 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 che autorizza l’esercizio  

provvisorio fino al 15 marzo 2024 ai sensi dell’art. 151, c. 1, TUEL; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 14 dicembre 2023 per l’indizione 

delle elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna; 

Dato atto che domenica 25 febbraio 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’Elezione 

del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna; 

Viste in particolare le Leggi Regionali n. 9/84, n. 18/89, n. 7/91, n. 17/93, n. 27/94 e n. 8/97 art. 41 

comma 1 – e successive modificazioni e integrazioni, relative alla concessione del contributo ai 

cittadini emigrati all'Estero iscritti regolarmente all'A.I.R.E., che fanno rientro per le consultazioni 

elettorali citate; 

Visto il procedimento inerente le agevolazioni per gli elettori sardi residenti all'Estero, pubblicato 

sul sito della Regione Sardegna - Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione, Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali - con il quale 

si invitano i Comuni a provvedere all'anticipazione delle somme necessarie per i rimborsi spettanti 

agli elettori iscritti all'A.I.R.E., con fondi propri di bilancio, che verranno successivamente 

rimborsati dalla Regione stessa a presentazione del rendiconto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 99 del 07/03/2024 

Preso atto che nelle liste elettorali di questo Comune, come risulta dai verbali del Responsabile 

dell'Ufficio Elettorale, sono regolarmente iscritti n. 84 elettori ed elettrici facenti parte dell’A.I.R.E. 

(Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero); 

Dato atto che l’ufficio ha provveduto, in base alle previsioni dell’art. 6 della già citata legge n. 

40/1979 e alle istruzioni pervenute dagli uffici competenti, alla compilazione e spedizione delle 

apposite cartoline-avviso informative rivolte agli elettori residenti all’estero; 

Constatato che per le elezioni in oggetto gli elettori e le elettrici A.I.R.E. iscritti e iscritte alle liste 

elettorali di questo Comune potranno esprimere il proprio voto unicamente recandosi in Italia; 

Rilevato che il suddetto procedimento precisa che il contributo spettante è commisurato all’importo 

effettivamente sostenuto per le spese di viaggio e comunque fino ad un massimo di € 250,00 per gli 

elettori provenienti dai Paesi Europei ed € 1.000,00 per gli elettori provenienti dai Paesi 

Extraeuropei; 

Preso atto che il contributo spettante agli elettori ed elettrici A.I.R.E. è anticipato dai Comuni, nel 

rispetto dei limiti sanciti dall’art. 4, comma 7, della L.R. n. 12/2013, previa presentazione di tutta la 

documentazione comprovante le spese di viaggio e in seguito alla valutazione della sussistenza 

delle condizioni normative, in base alle indicazioni pervenute; 

Preso atto che all'Ufficio Elettorale di questo Comune sono giunte n. 3 richieste, come di seguito 

riportate, relative a elettori ed elettrici A.I.R.E. che hanno espresso il voto, e che le stesse sono state 

valutate in base alla documentazione fornita e alle condizioni di ammissibilità e valutazione sopra 

richiamate: 

Estremi della 

richiesta 

Documentazione 

presentata 
Spese sostenute 

Massimale 

erogabile 
Ammissibile 

Importo da 

rimborsare 

Prot. n. 930 

Documento d’Identità 

Tessera elettorale 

(vistata) 

Documenti di viaggio 

€ 312,23 € 250,00 € 116,60 € 116,60 

Prot. n. 931 

Documento d’Identità 

Tessera elettorale 

(vistata) 

Documenti di viaggio 

€ 232,00 € 250,00 € 131,14 € 131,14 

Prot. n. 1011 

Documento d’Identità 

Tessera elettorale 

(vistata) 

Documenti di viaggio 

€ 312,23 € 250,00 € 116,60 € 116,60 

 

Dato atto, inoltre, che non sussiste l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 99 del 07/03/2024 

 

D E T E R M I N A 

Di impegnare per la votazione del 25/02/2024, relativamente all’importo da corrispondere a titolo 

di contributo ai cittadini residenti in questo Comune regolarmente iscritti all'A.I.R.E. e che hanno 

espresso il diritto di voto, l’importo di euro 364,34 allocato sul capitolo 1017124;  

Di liquidare, con le modalità di pagamento dagli stessi indicati nelle proprie istanze, le seguenti 

somme: 

Estremi della 

richiesta 

Documentazione 

presentata 
Spese sostenute 

Massimale 

erogabile 
Ammissibile 

Importo da 

rimborsare 

Prot. n. 930 

Documento d’Identità 

Tessera elettorale 

(vistata) 

Documenti di viaggio 

€ 312,23 € 250,00 € 116,60 € 116,60 

Prot. n. 931 

Documento d’Identità 

Tessera elettorale 

(vistata) 

Documenti di viaggio 

€ 232,00 € 250,00 € 131,14 € 131,14 

Prot. n. 1011 

Documento d’Identità 

Tessera elettorale 

(vistata) 

Documenti di viaggio 

€ 312,23 € 250,00 € 116,60 € 116,60 

 

Di rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 che la Responsabile del Procedimento è 

Solinas Rossella e che non sussistono ragioni di incompatibilità o conflitto di interesse; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

Di pubblicare il presente atto nell’albo online del Comune di Austis ai sensi di quanto stabilito dal 

D.lgs 33/2013. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 114 del 06/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
06/03/2024 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 99 del 07/03/2024 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 114 del 06/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
07/03/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 171 

 
Il 07/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 99 del 07/03/2024 con 
oggetto 
 
“Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna del 25 febbraio 2024” 
- Agevolazioni per gli elettori sardi residenti all'Estero. Impegno e Liquidazione contributo. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 07/03/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


